[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 21.08.2015 № 444
р.п. Парфино

	О внесении изменений в муниципальную Программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры и спорта Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы»

В соответствии с пунктом 3.6. раздела 3 Порядка принятия решений      о разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры и спорта Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 13.11.2014 № 715 (далее Программа):

1.1. В Паспорте  Программы изложить  пункт 6 в следующей редакции:
« 6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	федеральный

бюджет
	областной бюджет
	бюджет

муниципального района

	бюджет городского и сельских поселений
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	2015
	55,0
	11833,0
	38093,8
	1118,7

	51100,5

	2016
	5,6
	6719,7
	34586,2
	681,5

	41993,0

	2017
	5,6
	22218,9
	34316,2
	681,5

	57222,2

	2018

	8738,9
	34973,7

	43712,6

	2019

	8738,9
	34973,7

	43712,6

	2020

	8738,9
	34973,7

	43712,6

	ВСЕГО
	66,2
	66988,3
	211917,3
	2481,7

	281453,5

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период

1.2. Изложить пункт 4 Паспорта подпрограммы «Культура Парфинского муниципального района»  муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие культуры и спорта на территории Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы» в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования*

	федеральный

бюджет
	областной бюджет
	бюджет

муниципального района

	бюджет городского и сельских поселений
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	2015
	55,0
	8813,4
	33748,1
	575,7

	43192,2

	2016
	5,6
	4022,2
	29896,3
	611,5

	34535,6

	2017
	5,6
	18710,8
	29626,3
	611,5

	48954,2

	2018

	5230,8
	30213,8

	35444,6

	2019

	5230,8
	30213,8

	35444,6

	2020

	5230,8
	30213,8

	35444,6

	ВСЕГО
	66,2
	47238,8
	183912,1
	1798,7

	233015,8

1.3. Изложить пункт 4 Паспорта подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского  района» муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие культуры и спорта Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы» в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	федеральный

бюджет
	областной бюджет
	бюджет

муниципального района
	бюджет городского и сельских поселений
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	2015

	3019,6
	3965,2
	543,0

	4527,8

	2016

	2697,5
	4267,0
	70,0

	7034,5

	2017

	3508,1
	4267,0
	70,0

	7845,1

	2018

	3508,1
	4337,0

	7845,1

	2019

	3508,1
	4337,0

	7845,1

	2020

	3508,1
	4337,0

	7845,1

	ВСЕГО

	19749,5
	25510,2
	683,0

	45942,7

1.4. Изложить в прилагаемой  редакции:

приложение № 1 к муниципальной программе Парфинского муниципального района «Развитие культуры и спорта Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы»;

приложение № 1 к подпрограмме «Культура Парфинского муниципального района» муниципальной программе Парфинского муниципального района «Развитие культуры  и спорта Парфинского муниципального района  на 2015-2020 годы»;

приложение № 1 к подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта на территории  Парфинского района» муниципальной программе Парфинского муниципального района «Развитие культуры  и спорта Парфинского муниципального района  на 2015-2020 годы»;
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и  на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района    Н.В.Хатунцев
Приложение №1

к муниципальной программе Парфинского

муниципального района «Развитие культуры

и спорта Парфинского муниципального района

на 2015-2020 годы»

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.1.
	Задача

 Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района

	1.2.
	Задача

Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала  каждой личности

	1.3.
	Задача

Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

	1.4.
	Задача

Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию

	1.4.1.
	Реализация подпрограммы

«Культура Парфинского муниципального района»

	Комитет, МБУК МКДЦ, МБУК МЦБС, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ, МБОУ ДОД ДЮСШ

	2015-2020 годы
	1.1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3,1.2.4, 1.2.5, 1.2.6, 1.3.1, 1.3.2, 2.1.1,2.1.2
	Федеральный бюджет

областной бюджет

бюджет муниципального района бюджет городского и сельских поселений

	55,00

8813,4
33748,1
575,7

	5,6

4022,2

29896,3

611,5

	5,6

18710,8

29626,3

611,5

	5230,8
30213,8

0,00

	5230,8
30213,8

0,00

	5230,8
30213,8

0,00

	2.1.
	Задача

Повышение уровня пожарной безопасности

	2.2.
	Задача

Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности

	2.3.
	Задача

Повышение уровня безопасности труда, снижение риска возникновения аварийных ситуаций

	2.3.1.
	Реализация подпрограммы «Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Парфинского муниципального района»

	Комитет, МБУК МКДЦ, МБУК МЦБС, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ, МБОУ ДОД ДЮСШ
	2015-2020 годы
	3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.3.1
	бюджет муниципального района

	380,5
	422,9
	422,9
	422,9
	422,9
	422,9

	3.1.
	Задача

Развитие физической культуры и массового спорта на территории района

	3.2.
	Задача

Развитие системы подготовки  спортивного резерва на территории муниципального района, поддержка одаренных детей

	3.3.
	Задача

Обеспечение доступности спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья

	3.4.
	Задача

Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта

	3.4.1.
	Реализация подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского муниципального района»
	Комитет, МБОУ ДОД ДЮСШ Администрации городского и сельских поселений, отдел образования муниципального района
	2015-2020 годы
	4.1.1, 4.1.2, 5.1.1, 6.1.1, 6.1.2, 7.1.1.
	областной бюджет бюджет муниципального района бюджет городского и сельских поселений
	3019,6

3965,2

543,0
	2697,5

4267,0

70,0

	3508,1

4267,0

70,0

	3508,1

4337,0

0,00
	3508,1

4337,0

0,00
	3508,1

4337,0

0,00

Приложение № 1

к подпрограмме «Культура Парфинского

 муниципального района»

муниципальной программе Парфинского

муниципального района «Развитие культуры

и спорта Парфинского муниципального района

на 2015-2020 годы»

Мероприятия подпрограммы

«Культура Парфинского муниципального района»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1.  Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального  района

	1.1.
	Обследование и мониторинг состояния объектов культурного наследия (Организация ритуала перезахоронения останков воинов, найденных в ходе экспедиции «Долина»)
	МБУ ЦФМТО
	2015-2020 годы
	1.1.
	бюджет

муниципального района
	32,5
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0

	1.2
	Участие в подготовке (сборе) материалов на издание «Книги памяти жертв политических репрессий Новгородской области»
	МБУ ЦФМТО
	2015-2020 годы
	1.1.
	бюджет

муниципального района
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8

	2.
	Задача 2.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала каждой личности

	2.1.
	Сохранение и развитие фондов библиотек, приобретение книг (комплектование и пополнение книжного фонда)
	МБУК МЦБС
	2015-2020 годы
	2.3.,2.4.
	бюджет муниципального района
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.2.
	Приобретение журнала об искусстве для школьников, учителей, родителей «Введенская сторона» для муниципальных библиотек и учреждений дополнительного образования детей, осуществляющих деятельность в сфере культуры
	МБУК МЦБС
	2015-2020 годы
	2.3.,2.4.
	бюджет муниципального района
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

	2.3.
	Проведение дней поселков и деревень, юбилейных дат учреждений культуры, праздников работников культуры, праздников народного календаря, культурно-массовые мероприятия на территории Парфинского муниципального района, областных и региональных мероприятий, проведение декады пожилого человека, проведение районного смотра конкурса, личных подсобных, ветеранских. Молодежных подворий, крестьянских (фермерских) хозяйств и организаций агропромышленного комплекса
	МБУК МКДЦ, МБУК МЦБС, МБУ ЦФМТО
	2015-2020 годы
	2.1.,2.2.,2.6.
	бюджет муниципального района бюджет городского и сельских поселений
	190,9

21,6
	220,0

24,0
	220,0

24,0
	220,0
0,00
	220,0
0,00
	220,0
0,00

	2.4.
	Проведение  ремонтов зданий муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей
	МБУК МКДЦ, МБУ ДО ПДШИ, МБОУ ДОД ДЮСШ
	2015-2020 годы
	2.6.
	бюджет муниципального района
	2485,7
	56,0
	56,0
	56,0
	56,0
	56,0

	2.5.
	Софинансирование на строительство Федорковского Дома культуры
	Комитет
	2015-2020 годы
	2.6.
	бюджет муниципального района
	341,2
	157,9
	157,9
	157,9
	157,9
	157,9

	2.6.
	Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий учреждениям культуры, учреждению дополнительного образования детей и учреждению обслуживающего и сопровождающего деятельность учреждений культуры
	Комитет, МБУК МКДЦ, МБУК МЦБС, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ
	2015-2020 годы
	2.6.
	бюджет муниципального района
	25896,6
	27434,2
	27434,2
	27434,2
	27434,2
	27434,2

	2.7.
	Расходы муниципальных  бюджетных  учреждений по приобретению коммунальных услуг
	МБУК МКДЦ, МБУК МЦБС, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ, МБОУ ДОД ДЮСШ
	2015-2020 годы
	2.6
	бюджет муниципального района

	2649,2

	923,0

	653,0

	653,0

	653,0

	653,0

	2.8.
	Софинансирование расходов муниципальных  бюджетных  учреждений по приобретению коммунальных услуг
	МБУК МКДЦ, МБУК МЦБС, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ
	2015-2020 годы
	2.6
	областной бюджет
	4494,5

	4016,0
	5223,0
	5223,0
	5223,0
	5223,0

	2.9.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности комитета культуры и спорта
	комитет
	2015-2020 годы
	2.6.
	областной бюджет бюджет муниципального района бюджет городского и сельских поселений
	7,3

950,0

554,1

	6,2

1008,1
587,5

	7,8

1008,1

587,5

	7,8
1595,6

0,00
	7,8
1595,6

0,00
	7,8
1595,6

0,00

	2.10.
	Укрепление материально-технической базы
	МБУК МКДЦ, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ
	2015-2020 годы
	2.1.,2.2.,2.5.,2.6.
	бюджет муниципального района

	17,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.11.
	Строительство Федорковского Дома культуры
	комитет
	2015-2020 годы
	2.6.
	областной бюджет

	3073,8
	0,0
	13480,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.12.
	Государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений
	МБУК МКДЦ
	2015-2020 годы
	2.1.,2.2.,2.5.,2.6.
	федеральныйбюджет

	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.13.
	Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований
	МБУК МЦБС
	2015-2020 годы
	2.3.,2.4.
	Федеральныйбюджет

	5,0
	5,6
	5,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2.14.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений подведомственных органам местного самоуправления муниципальных районов реализующих полномочия в сфере культуры
	МБУК МКДЦ, МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ
	2015-2020 годы
	2.1.,2.2.,2.5.,2.6.
	областной бюджет

	69,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.15.
	Проведение ремонтов зданий учреждений подведомственных органам местного самоуправления муниципальных районов реализующих полномочия в сфере культуры
	МБУК МКДЦ
	2015-2020 годы
	2.6.
	областной бюджет

	1110,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.16.
	Приобретение автобуса ПАЗ 320530
	МБУ ЦФМТО
	2015 год
	2.6.
	бюджет муниципального района
	1122,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

	2014-2016 годы
	2.6.
	Областной бюджет
	3870,1
	-
	-

	3.1.
	Обучение специалистов по программам высшего профессионального образования и повышения квалификации специалистов муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры и дополнительного образования детей
	МБУК МЦБС
	2015-2020 годы
	3.1.,3.2.
	бюджет муниципального района
	13,3
	6,7
	6,7
	6,7
	6,7
	6,7

	3.2.
	Обеспечение участия учащихся детских учреждений дополнительного образования детей в международных, региональных, областных, конкурсах, фестивалях, выставках и прочих мероприятий

	МБОУ ДОД ПДШИ
	2015-2020 годы
	3.1.
	бюджет муниципального района
	18,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	3.3.
	Профессиональная подготовка по программам высшего профессионального образования и повышения квалификации специалистов муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры
	МБУК МКДЦ, МБУК МКБС,

МБУ ЦФМТО, МБОУ ДОД ПДШИ
	2015-2020 годы
	3.1.,3.2.
	областной бюджет
	58,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Задача 4. Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их реализации

	4.1
	Работы по подготовке  к выпуску путеводителя, тематических брошюр
	МБУ ЦФМТО
	2015-2020 годы
	4.1.,4.2.
	бюджет муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 1

к подпрограмме «Развитие физической

культуры и спорта на территории

Парфинского района» муниципальной

программы Парфинского муниципального

района «Развитие культуры и  спорта

Парфинского муниципального района

на 2015-2020 годы»
Мероприятия подпрограммы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского
 района»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Развитие физической культуры и массового спорта на территории района

	1.1.
	Организация и проведение спортивных соревнований согласно ежегодному календарному плану спортивных и физкультурно-массовых мероприятий района

	Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ»,

Отдел образования,

МБУ ЦФМТО»
	2015-2020 годы
	1.1, 1.2
	бюджет

муниципального
района
бюджет городского и сельских поселений
	253,8

48,0
	282,0

48,0
	282,0

48,0
	330,0
0,00
	330,0
0,00
	330,0
0,00

	1.2
	Организация проведения ежегодных районных массовых спортивных соревнований «Лыжня зовет», «Кросс нации»

	Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино,

МБУ «ЦФМТО»
	2015-2020 годы
	1.1, 1.2
	бюджет

муниципального района бюджет городского и сельских поселений
	0,00

13,0
	0,00

20,0
	0,00

20,0
	20,0
0,00
	20,0
0,00
	20,0
0,00

	1.3.
	Размещение информации о спортивных соревнованиях, проводимых в районе на официальных сайтах Комитета, Администрации муниципального района

	Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п. Парфино, МБУ «ЦФМТО»
	2015-2020 годы
	1.1, 1.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Обустройство открытой спортивной площадки»
	МБОУ ДОД «ДЮСШ»
	2015 год
	1.1.,1.2.
	бюджет городского и сельских поселений
	480,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Развитие системы подготовки спортивного резерва на территории района, поддержка одаренных детей

	2.1.
	Награждение лучших спортсменов района в общеобразовательных
учреждениях и в учреждении дополнительного образования детей
	Комитет, отдел образования муниципального района,  МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино
	2015-2020 годы
	2.1.
	бюджет

муниципального района
	27,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.2.
	Приобретение спортивного инвентаря, спортивной формы для организации спортивных соревнований  на территории района
	МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино, МБУ «ЦФМТО»
	2015-2020 годы
	 2.1.
	бюджет

муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Организация присвоения спортивных разрядов и квалификациионных категорий спортивных судей
	комитет
	2015-2020 годы
	1.1.
	областной бюджет
	8,1
	6,5
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1

	2.4.
	Предоставление субсидии из муниципального бюджета  учреждению дополнительного образования детей (ДЮСШ) на выполнение муниципального задания
	МБОУ ДОД «ДЮСШ»
	2015-2020 годы
	2.1.
	бюджет

муниципального района
	3679,0
	3949,0
	3949,0
	3949,0
	3949,0
	3949,0

	2.5.
	Софинансирование расходов муниципальных  бюджетных  учреждений по приобретению коммунальных услуг
	МБОУ ДОД «ДЮСШ»
	2015-2020 годы
	2.1.
	областной бюджет
	3011,5
	2691,0
	3500,0
	3500,0
	3500,0
	3500,0

	3.
	Обеспечение доступности спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья

	3.1.
	Проведение ежегодных спортивных мероприятий среди населения с ограниченными возможностями здоровья, организация участия в областных соревнованиях

	Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино, МБУ «ЦФМТО»
	2015-2020 годы
	3.1.,

3.2.
	бюджет

муниципального района бюджеты городского и сельских поселений
	0,00

2,0
	0,00

2,0
	0,00

2,0
	2,0
0,00
	2,0
0,00
	2,0
0,00

	4.
	Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта

	4.1.
	Организация и проведение районных семинаров, совещаний для учителей физической культуры, тренеров-преподавателей дополнительного образования детей
	Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино, МБУ «ЦФМТО», отдел образования
	2015-2020 годы
	4.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Организация и проведение ежегодного  районного смотра-конкурса среди  общеобразовательных учреждений района

	Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п. Парфино, МБУ «ЦФМТО»
	2015-2020 годы
	4.1.
	бюджет

муниципального района
	5,4
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0